Дело 1-89/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Солнечный 16 июня 2017г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Вовченко Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Солнечного района Семенова И.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ягайлова С.Л.,

представителя потерпевшего ФИО2

при секретаре Макаровой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного ст.160 ч.3, ст.160 ч.3, ст.159 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения на общую сумму 

<

данные изъяты>; присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения на сумму 

<

данные изъяты>; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в период времени с 23.05.2016 по 01.11.2016, на основании приказа директора Краевого государственного бюджетного Учреждения «Солнечный дом-интернат для престарелых и инвалидов» от 23.05.2016 N 113 л/с, назначенная на должность главного бухгалтера Краевого государственного бюджетного Учреждения «Солнечный дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее по тексту - Учреждение), являлась материально ответственным должностным лицом с которой 23.05.2016 был заключен договор, N000000003 о полной индивидуальной материальной ответственности, в силу должностных обязанностей и договора о полной материальной ответственности обязанной:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; 

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; 

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; 

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

На основании прав по должности, ФИО1 являлась материально ответственным должностным лицом, и в силу своего служебного положения осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, в обязанности которой согласно должностной инструкции входило выполнение следующих обязанностей: 

- организует работу по ведению регистров бухгалтерского учета, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основанных средств, материально - производственных запросов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных организаций, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации. 

- обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств. 

- обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов. 

Возглавляет работу: 

- по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 

- по подготовке и утверждению форм первичных документов, применяемых для формирования хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями Госкомстата России; 

- по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа. 

Обеспечивает контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников. 

Обеспечивает соблюдение финансовой и кассовой дисциплины. 

Участвует в формировании документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы. 

Обеспечивает соблюдение отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке. 

Оказывает методическую помощь руководителям подразделений и другим работникам организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности. 

Руководит работниками бухгалтерии Учреждения.

Принимает участие в проведении финансового анализа и формирования налоговой политики на основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего аудита; готовит предложения по улучшению деятельности Учреждения, устранение потерь и непроизводственных затрат. 

В силу занимаемой должности и исполняемых функциональных обязанностей, ФИО1 имела право самостоятельно распоряжаться денежными средствами, хранящимися на расчетном счете №, открытом в Отделении по Хабаровскому краю Дальневосточного управления Центрального банка РФ и предназначенным для перечисления заработной платы, других выплат и платежей работникам Учреждения. Кроме этого, для оперативного управления главному бухгалтеру ФИО1 был передан в распоряжение электронный ключ с электронной цифровой подписью (далее по тексту ЭЦП), ведущей бухгалтерский учет Учреждения и в силу должностных обязанностей непосредственно осуществляющей направление платежных документов через программу «СУФД» в отдел № 27 Управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю, которое в свою очередь направляет платежные документы в Управление Федерального казначейства Хабаровского края для дальнейшего перечисления денежных средств на расчетные счета работников Учреждения. 

Таким образом, ФИО1, являясь главным бухгалтером указанного выше Учреждения, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и имела правомочия по распоряжению вверенными ей денежными средствами указанного Учреждения. 

В ходе осуществления деятельности по управлению финансовыми средствами, принадлежащими Учреждению и используя свои служебные полномочия по управлению финансовой деятельностью Учреждения, ФИО1 в период с 02.06.2016 по 17.10.2016, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете N413 бухгалтерии Учреждения, расположенном по ул. Ленина, 2, п. Солнечный Солнечного района Хабаровского края, в ходе исполнения своих должностных обязанностей главного бухгалтера Учреждения, с целью улучшения своего материального положения, у нее возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенного ей чужого имущества - денежных средств, принадлежащий Учреждению, хранящихся на расчетном счете №, открытом в Отделении по Хабаровскому краю Дальневосточного управления Центрального банка РФ и предназначенным для перечисления заработной платы, других выплат и платежей работникам Учреждения. 

Реализуя преступный умысел на хищение имущества Учреждения, ФИО1, с 02.06.2016 по 28.06.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, при перечислении заработной платы за июнь 2016 г ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете N413 бухгалтерии Учреждения, расположенного по ул. Ленина, 2, п. Солнечный Солнечного района Хабаровского края, в ходе исполнения своих должностных обязанностей главного бухгалтера, при начисленной верно в качестве заработной платы за июнь 2016 г. согласно расчетного листа суммы 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, перечислила на свой банковский счет № в ПАО «Сбербанк России» согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты> и на свой банковский счет №, открытый в Дальневосточном филиале ПАО «МТС-Баню) согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты> и согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, таким образом, похитив путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие Учреждению в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему личному усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с 03.08.2016 по 23.08.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, при перечислении заработной платы за август 2016 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ходе исполнения своих должностных обязанностей главного бухгалтера, при начисленной верно в качестве заработной платы за август 2016 г. согласно расчетного листа суммы 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, перечислила на свой банковский счет №, открытый в Дальневосточном филиале ПАО «МТС-Банк» согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты> и согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, таким образом, похитив путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие Учреждению в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему личному усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с 01.09.2016 по 22.09.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, при перечислении заработной платы за сентябрь 2016 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ходе исполнения своих должностных обязанностей главного бухгалтера, при начисленной верно в качестве заработной платы за сентябрь 2016 г. согласно расчетного листа суммы 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, перечислила на свой банковский счет №, открытый в Дальневосточном филиале ПАО «МТС-Банк) согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты> и согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, таким образом, похитив путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие Учреждению в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему личному усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с 04.10.2016 по 17.10.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, при перечислении заработной платы за октябрь 2016 г.. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ходе исполнения своих должностных обязанностей главного бухгалтера, при начисленной верно в качестве заработной платы за октябрь 2016 г. согласно расчетного листа суммы 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, перечислила на свой банковский счет №, открытый в Дальневосточном филиале ПАО «МТС-Банк» согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты> и согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, таким образом, похитив путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие Учреждению в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему личному усмотрению. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при перечислении заработной платы, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение главного бухгалтера, похитила вверенные ей и принадлежащие Краевому государственному бюджетному учреждению «Солнечный дом-интернат для престарелых и инвалидов», денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, обособив, таким образом, указанную денежную сумму в свое незаконное владение, присвоив ее для личной цели, чем причинила Краевому государственному бюджетному учреждению «Солнечный дом-интернат для престарелых и инвалидов» материальный ущерб на указанную денежную сумму. В дальнейшем ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же, ФИО1, в тот же период времени, в том же месте, занимая в том же Учреждении ту же должность, исполняя те же должностные обязанности, наделенная теме же организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и правомочиями по распоряжению вверенными ей денежными средствами указанного Учреждения, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 29.08.2016, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете №413 бухгалтерии Учреждения, расположенного по ул. Ленина, 2, п. Солнечный Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, решила похитить вверенные ей денежные средства принадлежащие Учреждению, хранящиеся на расчетном счете №, открытом в Отделении по 

<

адрес> Дальневосточного управления Центрального банка РФ и предназначенном для перечисления заработной платы, других выплат и платежей работникам Учреждения., путем присвоения, а именно без составления первичного документа, в программе «IС бухгалтерия» составила заявку на кассовый расход №00001300 от 29.08.2016 с реестром на сумму 

<

данные изъяты>, с назначением платежа для приобретения запасных частей, при этом, не собираясь реализовывать данное намерение, перечислила на свой банковский счет №, открытый в Дальневосточном филиале ПАО «МТС-Банк» согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ деньги в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым, похитив путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие Учреждению в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему личному усмотрению, причинив данному Учреждению материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО1, в тот же период времени, в том же месте, занимая в том же Учреждении, ту же должность, исполняя те же должностные обязанности, наделенная теме же организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и правомочиями по распоряжению вверенными ей денежными средствами указанного Учреждения, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете №413 бухгалтерии Учреждения, расположенного по ул. Ленина, 2, п. Солнечный Солнечного района Хабаровского края, где в ходе исполнения своих должностных обязанностей главного бухгалтера Учреждения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, решила похитить денежные средства, принадлежащие Учреждению, хранящиеся в кассе Учреждения, для чего, собственноручно заполнила заявление, с заведомо ложными сведениями, с просьбой выдать ей в подотчет денежные средства в сумме 12 000 рублей, принадлежащие Учреждению, на командировочные расходы, которое без резолюции директора Учреждения ФИО3, предоставила бухгалтеру ФИО4, находящейся в прямом подчинении главного бухгалтера ФИО1 и доверяющей последней, заверив ФИО4, что позже директор Учреждения ФИО3 подпишет указанное заявление, тем самым злоупотребляя доверием ФИО4, ввела последнюю в заблуждение об истинности своих намерений. На основании заявления, предоставленного ФИО1, бухгалтер ФИО4, введенная в заблуждение главным бухгалтером ФИО1, не зная о корыстных намерениях последней, составила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего из кассы Учреждения выдала в подотчет главному бухгалтеру ФИО1 денежные средства, принадлежащие Учреждению в сумме 

<

данные изъяты>, которые последняя потратила по собственному усмотрению, причинив данному Учреждению материальный ущерб на указанную сумму. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, просила рассмотреть дело в особом порядке, пояснив, что он консультировалась с защитником, и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с обвинением и доказательствами обвинения согласна.

В судебном заседании подсудимая признала, что совершила действия, указанные в описательной части обвинительного заключения, подтвердила свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства.

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспаривает.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимую, приходит к выводу о том, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным обвинением согласна. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в предъявленном ей обвинении установлена. Ее действия правильно квалифицированы:

- по ст.160 ч.3 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (по преступлению на общую сумму 

<

данные изъяты>);

- по ст.160 ч.3 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (по преступлению на сумму 

<

данные изъяты>

- по ст.159 ч.3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает у суда сомнения, что она является вменяемой и подлежит наказанию за совершенные преступления.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает личность подсудимой, обстоятельства дела, тяжесть содеянных подсудимым преступлений и ее отношение к преступлениям. 

ФИО1 не судима, совершила тяжкие преступления.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, по последнему месту работы отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренные ст. 61 УК РФ являются: полное признание своей вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, явка с повинной для каждого преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, и в целях социальной справедливости, суд считает, что наказание ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ – условного осуждения за каждое из совершенных преступлений. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Кроме того, наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить по правилам ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ст.160 ч.3, ст.160 ч.3, ст.159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.160 ч.3 УК РФ (по преступлению на общую сумму 

<

данные изъяты>) – в виде лишения свободы сроком в 2 года;

- по ст.160 ч.3 УК РФ (по преступлению на общую сумму 

<

данные изъяты>) – в виде лишения свободы сроком в 2 года;

- по ст.159 ч.3 УК РФ – в виде лишения свободы сроком в 2 года;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

-Акт по результатам проверки финансовой деятельности в краевом государственном бюджетном учреждении «Солнечный дом-интернат для престарелых и инвалидов» (КГБУ «Солнечный ДПИ»);

-Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ;

-Приказ (расторжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № л/с от ДД.ММ.ГГГГ;

-Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ;

-Договор № о полной индивидуальной материальной ответственности;

-Личная карточка работника ФИО1;

-Должностная инструкция главного бухгалтера КГБУ «Солнечный ДПИ»;

-Устав КГБУ «Солнечный ДПИ»;

-Штатное расписание КГБУ «Солнечный ДПИ»;

-Расчетные листы на имя ФИО1;

-Заявки на кассовый расход с реестрами;

-Расходный Кассовый Ордер№ от ДД.ММ.ГГГГ;

-Копия заявления от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

-Оборотно-сальдовая ведомость по счету 208.00 за 2016 г.; хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- Дело № «Документы» (первичные учетные документы и приложения к ним), Журнал – ордер №, хранящиеся у представителя потерпевшей ФИО2 – оставить последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитников или без них. 

Судья Е.В. Вовченко